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RED COOPERATIVA DE MEDIOS DE COMUNICACION DE SANTANDER LTDA - RESANDER

NIT. 804.011.421-1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31 DE:

ACTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO
CAJA
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES

INVERSIONES
INVERSIONES PARA MANTENER HASTA EL VENCIMIENTO
INVERSIONES EN INTRUMENTOS DE PATRIMONIO

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES POR PRESTACION DE SERVICIOS
ANTICIPOS POR IMPUESTO CORRIENTE
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MATERIALES
PROPIEDAD, PLANTAY EQUIPO

PASIVO

CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES
CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLAZO

CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR
RETENCION EN LA FUENTE

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES
RETENCIONES Y APORTES LABORALES
REMANENTES POR PAGAR

OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS EMPLEADOS
INGRESOS ANTICIPADOS - DIFERIDOS

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTINGIDOS
APORTES SOCIALES MINIMOS NO REDUCIBLES

RESERVAS
RESERVA PROTECCION DE APORTES

FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES
FONDO PARA REVALORIZACION DE APORTES
FONDO ESPECIAL

FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS

SUPERAVIT
DONACIONES Y AUXILIOS

RESULTADOS DEL EJERCICIO
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Cifras Expresadas en Pesos Colombianos

VARIACIONES

— 2022 2021 $ %
520.166.381  100,0% 670.322.717  100,0% -150.156.336 -22,4%
N.5 54.285.757  10,4% 110.210.467  16,4% -55.924.710 -50,7%
1.580.498 2,9% 1.385.426 1,3% 195.072 14,1%
52.705.259  97,1% 108.825.041  98,7% -56.119.782 -51,6%
N.6 93.676.542  18,0% 165.877.903  24,7% -72.201.361 -43,5%
80.506.708  85,9% 152.792.881  92,1% -72.286.173 -47,3%
13.169.834  16,4% 13.085.022 7,9% 84.812 0,6%
N.7 93.204.447  17,9% 77.842.472  11,6% 15.361.976 19,7%
83.349.139  89,4% 59.747.381  76,8% 23.601.758 39,5%
1.296.505 1,4% 14.925.817  19,2% -13.629.312 -91,3%
8.558.803 9,2% 3.169.274 4,1% 5.389.529 170,1%
N.8 278.999.635  53,6% 316.391.876  47,2% -37.392.241 -11,8%
278.999.635  100,0% 316.391.876  100,0% -37.392.241 -11,8%
54.447.973  100,0% 206.020.414  100,0% -151.572.441 -73,6%
N.9 0 0,0% 269.164 0,1% -269.164  -100,0%
0 0,0% 269.164  100,0% -269.164  -100,0%
N.10 46.274.692  85,0% 194.116.248  94,2% -147.841.556 -76,2%
20.960.148  45,3% 93.576.984  48,2% -72.616.836 -77,6%
60.930 0,1% 1.100.466 0,6% -1.039.536 -94,5%
22.258.364  48,1% 97.486.028  50,2% -75.227.664 -77,2%
1.325.800 2,9% 1.952.770 1,0% -626.970 -32,1%
1.669.450 3,6% 0 0,0% 1.669.450 100,0%
N.11 8.173.281  15,0% 11.635.002 5,6% -3.461.721 -29,8%
8.173.281  100,0% 11.635.002  100,0% -3.461.721 -29,8%
0 0,0% 0 0,0% 0 100%
N.12 465.718.408  100,0% 464.302.303  100,0% 1.416.105 0,3%
115.617.157  24,8% 110.062.037  23,7% 5.555.120 5,0%
79.513.196  68,8% 73.958.076  67,2% 5.555.120 8%
36.103.961  31,2% 36.103.961  32,8% 0 0%
182.594.742  39,2% 170.139.458  36,6% 12.455.284 7,3%
182.594.742  100,0% 170.139.458  100,0% 12.455.284 7,3%
140.297.193  30,1% 112.572.664  24,2% 27.724.529 24,6%
24.337.050  17,3% 15.381.701  13,7% 8.955.349 58,2%
241.908 0,2% 155.653 0,1% 86.255 55,4%
112.227.856  80,0% 93.544,931  83,1% 18.682.925 20,0%
3.490.379 2,5% 3.490.379 3,1% 0 0,0%
9.251.726 2,0% 9.251.726 2,0% 0 0,0%
9.251.726  100,0% 9.251.726  100,0% 0 0,0%
17.957.590 3,9% 62.276.418  13,4% -44.318.828 -71,2%
17.957.590  100,0% 62.276.418  100,0% -44,318.828 -71,2%
520.166.381  100,0% 670.322.717 {oo 0% -150.156.336 -22,4%
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RED COOPERATIVA DE MEDIOS DE COMUNICACION DE SANTANDER LTDA - RESANDER
NIT. 804.011.421-1
ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO
DE ENERO 01 A DICIEMBRE 31 DE:
Cifras Expresadas en Pesos Colombianos

VARIACIONES
2022 1
Nota - 202 $ %
INGRESOS 939.721.717  100% 1.829.879.307 100% -890.157.590  -48,6%
ACTIVIDADES ORDINARIAS N.13  926.686.974 98,6% 1.800.020.740  98,4%  -873.333.766  -48,5%
INGRESOS DE OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 982.303.572  106,0% 2.189.220.576 121,6% -1.206.917.004  -55,1%
DEVOLUCIONES -55.616.598 -6,0%  -389.199.836  -21,6%  333.583.238  -85,7%
GASTOS DE ADMINISTRACION N.15  912.685.460  100,0% 1.756.576.948 100,0%  -843.891.488  -48,0%
BENEFICIO A EMPLEADOS 142.641.885 15,6%  144.152.703 8,2% -1.510.818 -1,0%
GASTOS GENERALES 754.613.168 82,7% 1.599.772.379  91,1%  -845.159.211  -52,8%
DETERIORO 1.027.477 0,1% 6.469.808 0,4% 5.442.331  -84,1%
DEPRECIACIONES 14.402.930 1,6% 6.182.058 0,4% 8.220.872  133,0%
EXCEDENTE OPERACIONAL 14.001.514 43.443.792 -29.442.278  -67,8%
OTROS INGRESOS N. 14 13.034.743 1,4% 29.858.567 1,6% -16.823.824  -56,3%
OTROS INGRESOS 257.313 2,0% 0 0,0% 257.313  100,0%
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8.151.576 62,5% 17.190.603  57,6% -9.039.028  -52,6%
RECUPERACION POR DETERIORO 126.000 1,0% 625.297 2,1% -499.297  -79,8%
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL 2.403.105 18,4% 1.312.492 4,4% 1.090.613  83,1%
INCAPACIDADES EPS 1.000.000 7,7% 0 0,0% 1.000.000  100,0%
DIVERSOS 1.096.750 8,4% 10.730.175  35,9% -9.633.425  -89,8%
OTROS GASTOS N.16 9.078.668  100,0% 11.025.942  100,0% -1.947.274  -17,7%
GASTOS FINANCIEROS 7.205.496 79,4% 9.853.145  89,4% -2.647.648  -26,9%
GASTOS VARIOS 1.873.172 20,6% 1.172.797  10,6% 700.375  59,7%
EXCEDENTE O PERDIDA NO OPERACIONAL 3.956.075 18.832.626 -14.876.551  -79,0%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO 17.957.590 62.276.418 -44.318.828  -71,2%
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RED COOPERATIVA DE MEDIOS DE COMUNICACION DE SANTANDER LTDA - RESANDER

NIT. 804.011.421-1
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
A DICIEMBRE DE:
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

Nota 18
2022 2021
ACTIVIDADES DE OPERACION Origen Aplicaciones Origen
Resultado del ejercicio actual 17.957.590 62.276.418
Depreciacion 14.402.930 6.182.058
Suma 32.360.520 68.458.476
Proyectos por ejecutar 0 0 0
Aumento otras cuentas por cobrar 0 23.601.758 65.034.021
Activos por impuestos corrientes 13.629.312 0 0
Otras cuenas por cobrar 0 5.389.529 0
Creditos Financieros 0 269.164 0
Comisiones y honorarios por pagar 0 0 0
Proveedores y acreedores por pagar 1.669.450 72.616.836 0
Contribuciones y afiliaciones 0 0 0
Impuestos por pagar 0 76.267.200 9.372.028
Fondos Sociales 0 0 0
Retenciones y aportes de nomina 0 626.970 0
Beneficios a empleados por pagar 0 3.461.721 1.713.693
Ingresos recibidos para terceros 0 0 0
Ingresos anticipados 0 0 0
Subtotales 15.298.762  182.233.178 76.118.742
Flujo Neto de efectivo en actividades de operacion -134.573.896 29.480.816
ACTIVIDADES DE INVERSION
Actvos Materiales 25.789.311
Pago por adquisicion de Equipo de computo 0 2.800.000 0
Pago por adquisicion de inversiones 72.286.173 84.812 51.906.250
Disminucion en instrimentos de patrimonio 0 0 0
Aumento por Valorizacion de Aportes 0 0 0
Aumento en adquisicion de bienes inmuebles 0 0 0
Aumento en equipo de comunicacion 0 0 0
Aumento intangibles 0 0 0
Subtotales 98.075.484 2.884.812 51.906.250
Flujo Neto de efectivo en actividades de Inversién -95.190.672 ~ -225.592.069
ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Retiro de asociado 0 7.586.137 0
Aumento Fondo especial 0 8.955.349 0
Subtotales 4] 16.541.486 0
Flujo Neto de efectivo en actividades de Financiacion -16.541.486 -26.299.196
Incremento Neto en Efectivo -55.924.710
DISPONIBLE INICIAL DEL PERIODO 110.210.467
DISPONIBLE FINAL DEL PERIODO 54.285.757 /
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Aplicaciones

0

0
13.969.535
1.130.203
603.642
819.883
41.963.927
324.248
1.788.534
0
1.079.430
0

0
53.418.000
115.097.402

6.581.052

0

0

27.868
270.000.000
889.399

0
277.498.319

1.206.700

25.092.496
26.299.196

-222.410.449

332.620.916

110.210.467
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RED COOPERATIVA DE MEDIOS DE COMUNICACION COMUNITARIOS DE
SANTANDER LIMITADA RESANDER

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

NOTAS DE CARACTER GENERAL

Nota 1. Informacién de la Compaiiia

La Red Cooperativa de Medios de Comunicacién Comunitarios de Santander Limitada RESANDER, es
una entidad de caracter privado, de interés social, sin animo de lucro que se rige por la legislacion
colombiana vigente y sus estatutos

RESANDER se encuentra registrada en la Camara de Comercio de Bucaramanga con el numero 05-
503754-21 del 12 de junio del 2001.

La inspeccién y vigilancia estatal la ejerce la Superintendencia de Economia Solidaria, de conformidad con
el Decreto 2159/99 articulo 6 y se encuentra en el tercer nivel de supervision. EI domicilio principal es el
municipio de San Gil, departamento de Santander; y su radio de accion comprende el area geogréfica del

territorio colombiano.

La duracién de la entidad es indefinida, sin embargo, se podra disolver y liquidar en la forma y los términos
previstos en la legislacién y los estatutos de la misma.

Su objeto social: La Cooperativa tiene como objetivo general integrar, fortalecer y acompanar las
experiencias de comunicacién social que contribuyan al desarrollo socioecondmico y cultural y el
mejoramiento de la calidad de vida de sus comunidades, dentro del ambito de la integracion y la
solidaridad. Como organizacién comunitaria de caréacter no gubernamental fomentara y ejecutara
actividades educativas, culturales y de participacion comunitaria para contribuir al desarrollo de sus
asociados y de la comunidad en general. RESANDER por ser una entidad de naturaleza cooperativa, se
encuentra en el grupo de contribuyentes del régimen tributario especial y, por lo tanto, tal como establece
el numeral 4° del articulo 19° del Estatuto Tributario, estara exenta del impuesto sobre la renta y
complementarios si el 20% del Excedente, tomado en su totalidad del Fondo de Educacioén y Solidaridad
de que trata el articulo 54 de la Ley 79 de 1988, se destina de manera auténoma por la propia Cooperativa
a financiar cupos y programas de educacién formal en instituciones autorizadas por el Ministerio de
Educacion Nacional. El beneficio neto o excedente estara sujeto a impuesto cuando se destine en todo o
en parte en forma diferente a lo establecido en este articulo y en la legislacion cooperativa vigente. De
conformidad con el inciso 2° del numeral 4 del articulo 19 del Estatuto Tributario, el calculo de este beneficio
neto o excedente se realizara de acuerdo a como lo establezca la ley y la normatividad cooperativa vigente.

Los érganos de administracion de la Entidad son: Asamblea General, Consejo de Administracion y
Representante Legal. Al cierre la entidad cuenta con 4 empleados al amparo del cédigo sustantivo del

trabajo.
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DeRudes 1) A

Hipétesis del negocio en marcha

Al preparar los estados financieros, la administracion de Resander evalué la capacidad que tiene la entidad
para continuar como negocio en marcha.

Los Estados Financieros fueron preparados bajo la hipétesis de negocio en marcha, es decir, la
administracién de Resander al final del cierre contable evalua la capacidad que tiene la cooperativa para
continuar en funcionamiento y cuando se presente incertidumbre sobre hechos que puedan afectar la
continuidad, asi lo revelara. Esta afirmacién se hace teniendo como referencia los crecimientos, los
resultados, indicadores financieros y el incremento de la base social, observados en los ultimos anos.

Hechos registrados después del cierre del ejercicio econémico de 2022.

Como administradores de la entidad informamos que no se tiene conocimiento de hechos registrados
posteriores al cierre del ejercicio anual de 2022.

Organizacién del Sistema de Informacién Contable:

Los hechos econémicos son reconocidos para efecto de clasificacion segin la resolucion No
2015110009615 de noviembre 13 de 2015-Catalogo Unico de Informaciéon Financiera con fines de
supervision emitido por la Superintendencia de la Economia Solidaria en el marco de sus competencias
legales y constitucionales y modificado mediante la Resolucion No. 2016210002975 del 20 de abril de
2016, de igual forma, se aplican las politicas contables aprobadas por el Consejo de Administracion.

Nota 2. Gobierno Corporativo

Conforme a las disposiciones legales establecidas, la estructura administrativa de RESANDER se
encuentra bajo la responsabilidad de la Asamblea General, en primera instancia; el Consejo de
Administracion y la Representante Legal; estos organismos de administracion y direccién de la cooperativa
desempefian procesos de gestion con el cuidado y responsabilidad. Esta tarea implica el manejo y la
implementacién de politicas para la administracién y control de todos los riesgos inherentes y relativos a
la actividad financiera, participando en la definicién y disefio de los procesos, productos, tecnologia y
estructura de personal necesario para el adecuado desarrollo del objeto social de la entidad.

Sus responsabilidades se desarrollan dentro del marco de las disposiciones estatutarias, reglamentarias y
los limites de operaciones establecidos para las organizaciones de esta naturaleza que tienen por objeto

desarrollar actividades de captaciones y de crédito.

La entidad elaboro el Cédigo de Buen Gobierno aprobado por el Consejo de Administracién segun acuerdo
001 de 2014 y Acta 288 de abril 24 de 2014.

La definicion organica se sefala a continuacion:
Conseio de Administracién v Gerencia

La Administracion de  RESANDER esta al tanto de la situacién real de cada uno de los sistemas de
administracion de riesgos, los riesgos relevantes identificados, la evolucion de estos riesgos relevantes, el
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Dehudes, 1/

resultado de la cuantificacion y/o valoracién de cada uno de los riesgos a su cargo, los diferentes eventos
de riesgo operativo principalmente los relacionados con fraude o robos, siniestros ocurridos y probables y
las desviaciones que en el periodo analizado se hayan presentado por el comité de riesgos respecto del

cédigo de conducta.

En sus sesiones ordinarias y extraordinarias realizan seguimiento a las operaciones y procesos de la
estructura de negocios y de los niveles de satisfaccion de los asociados.

Las politicas de administracién de los diferentes riesgos son aprobadas por el Consejo de Administracion.
De igual forma, esta instancia resuelve sobre las circunstancias relacionadas con privilegiados.

Politicas de division de funciones:

Las funciones y procedimientos establecidos estan encaminados a minimizar el riesgo de operacion de la
entidad buscando la integridad de todos los procesos y los resultados 6ptimos en los mismos.

Reportes al Consejo de Administracion: Se presentan informes del oficial de cumplimiento, de la gerencia
y de la revisoria fiscal y se hace seguimiento a los hallazgos denunciados.

La gerencia presenta informes mensuales al Consejo de Administracién sobre asuntos financieros,
administrativos, tecnolégicos, de mercadeo y control, entre muchos otros.

Infraestructura tecnolégica: La entidad cuenta con un sistema de Seguridad de la Informacion el cual le ha
permitido identificar los riesgos inherentes a la perdida de informacién y datos, asi como establecer
politicas y procedimientos para la identificacion de los activos informaticos, respaldo y recuperacion.

Metodologia para la medicién de riesgos:

Actualmente la entidad esta obligada a implementar los elementos, mecanismos y procedimientos para
identificar, medir, controlar y monitorear los riesgos asociados al LA/FT y al Crédito, y constantemente los
organismos de control interno y externo hacen las evaluaciones y emiten las recomendaciones
correspondientes las cuales son analizadas por el revisor fiscal para la adopcion de las medidas

pertinentes.

Estructura Organizacional: RESANDER posee una estructura organizacional ajustada a su tipologia de
negocio y existe una adecuada segregacion de funciones de forma tal que se ejerce control sobre las

actividades adelantadas por la entidad.

Se cuenta con una planta de personal capacitada para las areas financiera, mercadeo, control de lavado
de activos y financiacién del terrorismo, la labor comercial es desarrollada por los mismos trabajadores

para lo que se manejan horarios flexibles.

Recurso humano: El personal vinculado a RESANDER registra la formacion y experiencia en cada una de
las actividades que desarrolla la entidad y especialmente el destinado a atender las actividades de riesgo
al que adicionalmente se le instruye sobre la normatividad, metodologias y reglamentaciones existentes

en materia de riesgos.

T Y : . S V.- S NN | GOy — Y i
Verificacion de operaciones. Las operaciones que realiza la entidad constan en documentos dehidamente

diligenciados y se utilizan los canales de comunicacion con que cuenta la entidad y los asociados para
verificar la informacién relacionada con las diferentes transacciones. El registro de las operaciones es
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inmediato a su ocurrencia de forma tal que se evita incurrir en errores que afecten significativamente los
estados financieros de la entidad.

Revisoria Fiscal: La Revisoria Fiscal de RESANDER periédicamente envia informes acompafados de
recomendaciones que la Administracion acoge con el fin de optimizar sus procesos. La labor realizada por
la Revisoria Fiscal hace que estén al tanto de las operaciones realizadas y efectuen revisiones y
recomendaciones permanentes para mejorar los procesos internos y los mecanismos de control y de
establecimiento de alertas tempranas para evitar riesgos.

Nota. 3. Principales Politicas, Practicas Contables y Bases de Preparacion

Bases de preparacion de los estados financieros:

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histérico, el valor presente y el valor
razonable de acuerdo con la naturaleza de la partida como se explica en las politicas contables descritas

posteriormente.

La preparacién de estados financieros de acuerdo con NIIF para PYMES requiere el uso de ciertos
estimados contables.

RESANDER prepara sus estados financieros excepto para la informacion de los flujos de efectivo, usando
la base de contabilidad de causacién o devengo y ha determinado presentar el estado de situacion
financiera clasificando los activos y pasivos de acuerdo con el grado de liquidez.

El estado de resultados se presenta de acuerdo al flujo de la operacion.

El estado de flujos de efectivo que se reporta esta elaborado utilizando el método indirecto.

Declaracién de cumplimiento

Los estados financieros de RESANDER han sido preparados de acuerdo con las Normas de Informacion
Financiera Aceptadas en Colombia (NIIF para PYMES grupo 2), las cuales comprenden la Ley 1314 de
2009, reglamentada por los Decretos 2420 de 2015 y sus modificatorios, salvo en lo que corresponde al
tratamiento de la cartera de crédito y los aportes sociales, temas que fueron tratados conforme el Decreto
2496 de 2015 y a la Circular Bésica Contable y Financiera actualizada mediante la Circular Externa 22 del
28 de diciembre de 2020 emitida por la Superintendencia de la Economia Solidaria.

Estatutariamente RESANDER contempla efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados
financieros de propésito general una vez al afio a 31 de diciembre.

Tales normas fueron consideradas en la preparacion de los estados financieros y se fundamentan en que:

v Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo historico como se explica en
las politicas contables descritas abajo.

v En general, el costo histérico estd basado en el valor razonable de las transacciones. Valor
razonable es el precio que seria recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo
en una transaccion ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medicion.

v La preparacion de los estados financieros de acuerdo con las Normas de Informacion Financiera
NIF. requiere el uso de ciertos estimados contables criticos. También requiere que la gerencia
ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las politicas contables.

v Las areas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o areas en las que los supuestos
y estimados son significativos para los estados financieros se describen mas adelante.

NIT 804.011.421-1 @ Resander www.resander.com
Carrera 6 A No. 16-22. Carlos Martinez Silva @ resander.fm resandergerencia@gmail.com
067 724 7273 - 312 521 8186 W @Resander_ resanderpublicidad@gmail.com

—-‘




Base de contabilidad de causacién
Resander prepara sus estados financieros usando como base la contabilidad de causacioén, excepto para

la informacion de los flujos de efectivo.

Moneda de presentacién y moneda funcional
Las partidas incluidas en los Estados Financieros son presentadas en pesos colombianos que es la
moneda funcional, con la cual se hizo el reconocimiento de las diferentes transacciones desarrolladas en

la vigencia de 2020.

En las presentes notas, las partidas se presentaran o expresaran en pesos, excepto cuando se indique lo
contrario.

Comprensibilidad
La informacién proporcionada en los estados financieros debe presentarse de modo que sea comprensible

para los usuarios que tienen un conocimiento razonable de las actividades econémicas y empresariales y
de la contabilidad, asi como voluntad para estudiar la informacién con diligencia razonable. Sin embargo,
la necesidad de comprensibilidad no permite omitir informacion relevante por el mero hecho de que ésta
pueda ser demasiado dificil de comprender para determinados usuarios.

Relevancia
La informacién proporcionada en los estados financieros debe ser relevante para las necesidades de toma

de decisiones de los usuarios. La informacion tiene la cualidad de relevancia cuando puede ejercer
influencia sobre las decisiones econémicas de quienes la utilizan, ayudandoles a evaluar sucesos pasados,
presentes o futuros, o bien a confirmar o corregir evaluaciones realizadas con anterioridad.

Importancia relativa y materialidad
La informacién es material—y por ello es relevante—, si su omisién o su presentacion errénea pueden

influir en las decisiones economicas que los usuarios tomen a partir de los estados financieros. La
materialidad (importancia relativa) depende de la cuantia de la partida o del error juzgado en las
circunstancias particulares de la omision o de la presentacion errénea. Sin embargo, no es adecuado
cometer, o dejar sin corregir, desviaciones no significativas de la NIF para las PYMES, con el fin de
conseguir una presentacion particular de la situacion financiera, del rendimiento financiero o de los flujos

de efectivo de Resander.

Fiabilidad

La informacion proporcionada en los estados financieros debe ser fiable. La informacion es fiable cuando
esta libre de error significativo y sesgo, y representa fielmente lo que pretende representar o puede
esperarse razonablemente que represente. Los estados financieros no estan libres de sesgo (es decir, no
son neutrales) si, debido a la seleccién o presentacion de la informacion, pretenden influir en la toma de
una decisién o en la formacién de un juicio, para conseguir un resultado o desenlace predeterminado.
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Esencia sobre la forma
Las transacciones y demés sucesos y condiciones deben contabilizarse y presentarse de acuerdo con su

esencia y no solamente en consideraciéon a su forma legal. Esto mejora la fiabilidad de los estados
financieros.

Prudencia
Las incertidumbres que inevitablemente rodean muchos sucesos y circunstancias se reconocen mediante

la revelacion de informacién acerca de su naturaleza.

Integridad

Para ser fiable, la informacion en los e stados financieros debe ser completa dentro de los limites de la
importancia relativa y el costo. Una omisién puede causar que la informacion sea falsa o equivoca, y por
tanto no fiable y deficiente en términos de relevancia.

Comparabilidad
Los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de Resander a lo largo del tiempo,

para identificar las tendencias de su situacion financiera y su rendimiento financiero. Los usuarios también
deben ser capaces de comparar los estados financieros de entidades diferentes, para evaluar su situacion
financiera, rendimiento y flujos de efectivo relativos.

Oportunidad
Para ser relevante, la informacion financiera debe ser capaz de influir en las decisiones economicas de los

usuarios. La oportunidad implica proporcionar informacion dentro del periodo de tiempo para la decision.
Si hay un retraso indebido en la presentacion de la informacion, ésta puede perder su relevancia. La
gerencia puede necesitar sopesar los méritos relativos de la presentacién a tiempo frente al suministro de
informacién fiable. Al conseguir un equilibrio entre relevancia y fiabilidad, la consideracion decisiva es como
se satisfacen mejor las necesidades de los usuarios cuando toman sus decisiones economicas.

Equilibrio entre costo y beneficio

Los beneficios derivados de la informacion deben exceder a los costos de suministrarla. La evaluacion de
beneficios y costos es, sustancialmente, un proceso de juicio. Ademas, los costos no son soportados
necesariamente por quienes disfrutan de los beneficios y con frecuencia disfrutan de los beneficios de la

informacién una amplia gama de usuarios externos.

Periodo Revelado
El periodo contable revelado en estas notas corresponde al periodo entre el 1 de enero y el 31 de diciembre

de 2020. Los estados financieros se presentan comparativos con los correspondientes a diciembre 31 de

2019.
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Cambios En Politicas Contables, Estimados y Errores.

Determinar los criterios para seleccionar y modificar las politicas contables, asi como el tratamiento
contable y la informacién a revelar acerca de los cambios en politicas contables, cambios en estimaciones

contables y correccion de errores de periodos anteriores.

Aplica para el tratamiento de las politicas contables contenidas en el manual de politicas contables,
tratamiento de cambios en estimados contables y correccién de errores de periodos anteriores.

Resander aplicara las mismas politicas contables dentro del periodo contable y demas periodos siguientes.
Solo se realizaran cambios a estas en los casos que sean requeridos por cambios en la normatividad o
sugerencias realizadas por Entes de Control (Internos y Externos).

Cualquier cambio debera ser ajustado en los tltimos Estados Financieros presentados y debera revelarse
la informacién comparativa.
Cambios en estimaciones contables

Cualquier cambio resultante de un error en el célculo de un estimado Contable se reconocera sin dar lugar
a cambios en la informacion histérica.

Correccion de errores
En caso de existir errores generados por célculos errados, incorrecta aplicacion de politicas contables,

problemas de interpretacion estos deberan ser corregidos re-expresando la informacion comparativa para
los periodos en los cuales ocurrio el error.

Politicas contables significativas
El Consejo de Administracion aprobé el manual de politicas contables desarrolladas de acuerdo con el

Decreto 3022 de 2013 y normas adicionales, las cuales han sido consideradas por Resander para el
reconocimiento de los hechos econémicos y la preparacion de estados financieros, asi:

ACTIVOS
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
El efectivo — incluyen el disponible y depésitos de libre disponibilidad en caja y bancos;

Equivalentes de efectivo - son valores de corto plazo, de gran liquidez, facilmente convertibles en efectivo
y que estan sujetos a riesgos poco importantes de cambios en su valor.
Reconocimiento y medicion

La medicién del efectivo y equivalentes al efectivo se realiza al costo histérico inicialmente y al momento
de informar el mismo se valora en la moneda legal o en la moneda extranjera equivalente a la tasa

representativa del mercado.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Son inctrumentos financierns hasicas lns activos financieros v pasivos financieros adheridos al criterio de
la Seccién 11 de la NIIF para PYMES.
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Activos Financieros

Resander clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: Las Inversiones Financieras y las
Cuentas por Cobrar.

En cuanto a la preparacién de estados financieros, reconocimiento y medicion la entidad acato las
excepciones expuestas en el Decreto 2496 del 23 de dic/2015 relacionados con la cartera de crédito y los

aportes sociales, que reza:

Articulo 1.1.4.5.2. Régimen normativo para el Grupo 2. Se establece un régimen normativo para los
preparadores de informacion financiera del Grupo 2 que se encuentren vigilados por la Superintendencia
de la Economia Solidaria, en los siguientes términos:

Para la preparaciéon de los estados financieros consolidados aplicaran el marco técnico normativo
dispuesto en los Anexos 2 y 2.1 y sus modificatorios del Decreto 2420 de 2015.

Para la preparacién de los estados financieros individuales y separados aplicaran el marco técnico
normativo dispuesto en los Anexos 2 y 2.1 y sus modificatorios del Decreto 2420 de 2015, salvo el
tratamiento de la cartera de créditos y su deterioro previsto en la Seccién 11 y el de los aportes sociales
previsto en el articulo 1.1.4.6.1. del presente decreto”.

En tal sentido, la entidad aplica para estos grupos lo dispuesto en la Circular Basica Contable y Financiera
de 2008 y sus modificaciones posteriores.

La Administracién determina la clasificaciéon de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento
inicial.

Propiedades, planta y equipo:

Resander aplicara como politica contable el modelo del costo y aplicara esa politica a todos los elementos
que compongan sus propiedades, planta y equipo. La politica relacionada con este grupo se asocia a las
secciones 17 y 27 de la NIF para PYMES.

Reconocimiento y Medicion:

Modelo del costo: Un elemento de propiedades, planta y equipo se registrara por su costo menos la
depreciacion y el importe acumulados de las pérdidas por deterioro del valor.

Las propiedades, planta y equipo se presentan a su costo historico, menos la depreciacion subsiguiente y
las perdidas por deterioro, en caso de que existan: Comprenden terrenos y edificios relacionados
principalmente con sedes de atencion al publico y oficinas, maquinaria, muebles y enseres, equipo de
oficina, y equipos de comunicacién y computo.

El costo histérico incluye los desembolsos directamente atribuibles a la adquisicién de estas partidas. El
costo también incluye los costos de endeudamiento incurridos durante la etapa de construccion de

proyectos que requieren un tiempo sustancial para su puesta en operacion.

Los costos subsecuentes se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo
separado, seguin corresponda, sélo cuando es probable que genere beneficios economicos futuros vy el
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costo de estos activos se pueda medir razonablemente. Los gastos de mantenimiento y de reparacion se
cargan al estado de resultado del periodo en que estos se incurren.

Los valores residuales y la vida util de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada
estado de situacion financiera.

La politica de Resander para evaluar la existencia de componentes es la siguiente:

v Se evaluara la existencia de componentes para aquellos activos cuyo costo sea igual o superior a

dos salarios minimos legales mensuales vigentes.
v Para aquellos activos que cumplan la condicién anterior, se considera como componente aquel

que sea igual o superior al 30% del activo adquirido.

Depreciacién de una propiedad, planta y equipo.

Resander reconocera la depreciacién de un activo de propiedad, planta y equipo, en atencion a la seccién
27 del estandar para PYMES, a saber: Cuando dicho activo esté disponible para su uso, es decir, se
encuentre en el lugar y en un contexto necesario para operar de la manera prevista por la administracion.
La depreciacién es calculada linealmente durante la vida util econdémica estimada de los activos. Resander
no asignara valor residual para estos activos. Las vidas utiles econdmicas estimadas por categoria son las

siguientes:

Clase de Activo Vida Util/ afios
Edificaciones 20
Computadores 3
Muebles 10

Deterioro del valor de la propiedad, planta y equipo:

El deterioro de valor es una pérdida anormal de valor debido a factores externos que obedecen a criterios
de calificacion o valoracion del activo en un momento dado, para reconocer su valor actual o decidir el
cambio de uso después de una evaluacion; el deterioro de valor se puede dar en los activos intangibles o
en el activo fijo tangible y se produce por encima de la depreciacion sistematica o amortizacion en forma
paralela respectivamente, que se determina en el exceso del importe o su valor en libros sobre el importe

recuperables.

Resander revisa y ajusta la vida util, el método de depreciacion o el valor residual de la propiedad, planta
y equipo, a la fecha sobre la cual se informan los estados financieros.

Se reconoce la reversion de pérdida por deterioro en el resultado del periodo contable en el cual se
presentaron los indicios que ha desaparecido o disminuido.
Baja de Activos:

Un elemento de propiedades, planta y equipo se da de baja por su disposicién o cuando no se esperan
beneficios econémicos futuros que deriven del uso continuo del activo.
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Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la
transaccion y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el estado de resultado del periodo.

PASIVOS
Pasivos Financieros
Se reconocen como pasivos las obligaciones presentes adquiridas por la entidad.

La caracteristica especial de los pasivos es que Resander tiene una obligacion presente actual de una
forma determinada. Tal obligacion puede ser de caracter legal o implicito.

Son pasivos financieros, los depositos en sus diferentes modalidades, los Créditos de Bancos y Otras
Obligaciones Financieras (prestamos por pagar), obligaciones por arrendamientos financieros, cuentas por
pagar y los fondos sociales; el reconocimiento, y medicién aplicara de acuerdo con las directrices de
politica contenidas en los estandares internacionales de presentacion de reportes financieros IFRS-NIF
para PYMES: Seccién 11 Instrumentos Financieros Basicos y otros estandares relacionados. También
aplicara lo establecido para la Presentacion de Estados Financieros: Seccion 3 - Presentacién de Estados
Financieros, Seccién 7 - Estado de Flujos de Efectivo y otros estandares relacionados.

Cuentas por Pagar Comerciales

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han adquirido
de los proveedores en el curso ordinario de los negocios. Las cuentas por pagar actuales se clasifican
como pasivos corrientes, pues su pago debe ser efectuado en un periodo de un afio 0 menos.

Para el efecto comprende las Comisiones y Honorarios, Costos y Gastos por Pagar, Proveedores,
Gravamen de los Movimientos Financieros, la Retencion en la Fuente, los Impuestos Gravamenes y Tasa
por Pagar, Retenciones y Aportes Laborales, Remanentes por Pagar y los Fondos Sociales y Mutuales.

La medicién inicial de estas partidas corresponde al costo de los bienes o servicio recibidos y la medicion
posterior se efecttia por el importe en libros y por el valor actual si han cambiado las condiciones.

Beneficios a Empleados

Para el Reconocimiento, Medicién, Presentacién y Revelacién de obligaciones por beneficios a los
empleados, Resander aplicaran las directrices de politica contenidas en los estandares internacionales de
presentacion de reportes financieros IFRS-NIF para PYMES: Seccion 28 - Beneficios a los empleados y

otros estandares relacionados.

Reconocimiento y Medicion

La Medicién Inicial se efectua al costo liquidado individualmente a cada empleado en la némina, por cada
una de las areas de Resander. Con cargo al estado de resultados.

La medicién posterior se lleva a cabo por el importe en libros.

La baja de los beneficios a empleados se alcanza con la cancelacion de la obligacion.
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Otros Pasivos

Comprende los Ingresos Recibidos por anticipado de diferentes entidades y/o clientes.

PATRIMONIO
Capital Social

El capital social representa la suma del valor nominal de los aportes sociales efectuados por los asociados
(personas naturales y entidades que cumplen los lineamientos de la Ley 79 de 1988) y los valores
adicionales producto de la revalorizacion de aportes sociales aplicados individualmente a cada asociado.

Las caracteristicas de los instrumentos de capital se establecen tanto en el estatuto de la entidad como en
las normas estatales que los regulan

En atencién al articulo 37 del Estatuto, el patrimonio de la Cooperativa estara constituido por los aportes
sociales individuales y los amortizados, los fondos y reservas de caracter permanente y las donaciones o
auxilios que se reciban con destino al incremento patrimonial.

El patrimonio de la Cooperativa sera variable e ilimitado, sin perjuicio del monto minimo de aportes sociales
que se establece en el estatuto.

Reconocimiento y Medicién

Los aportes sociales seran tratados como advierte el articulo 3 del Decreto 2496 de 2015 modificatorio del
articulo 1.1.4.6.1 decreto 2420 de ese mismo afio el queda como sigue: “Articulo 1.1.4.6.1. Tratamiento de
los aportes sociales. Para la preparacion de los estados financieros individuales y separados, las
organizaciones de naturaleza solidaria realizaran el tratamiento de los aportes sociales en los términos

previstos en la Ley 79 de 1988 y sus modificatorios.”

Por lo ya expuesto los aportes sociales se reconocen por su valor razonable o pagado por el asociado
cuando estos son emitidos, de igual forma se miden los deméas grupos del patrimonio, una vez son
constituidos o adicionados por el 6rgano respectivo.

Los excedentes son reconocidos al final del ejercicio contable y se llevaran o aplicaran por su valor de
acuerdo con las disposiciones de la Asamblea General.

ESTADO DE RESULTADOS

Ingresos Ordinarios

Ingreso de actividades ordinarias: Es la entrada bruta de beneficios econdmicos durante el periodo,
surgidos en el curso de las actividades ordinarias de la entidad, siempre que tal entrada de lugar a un
aumento en el patrimonio, que no esté relacionado con las aportaciones de los propietarios de ese

patrimonio
Para el Reconocimiento, Medicion. Presentacion v Revelacion de Ingresos ordinarios, Resander aplicara

las directrices de politica contenidas en los estandares internacionales de presentacion de reportes
financieros IFRS-NIF para PYMES: Seccién 23 Ingresos Ordinarios y otros estandares relacionados.
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Resander incluye en los ingresos de actividades ordinarias solamente las entradas brutas de beneficios
econémicos recibidos y por recibir por parte de Resander, por su cuenta propia. Resander excluira de los
ingresos de actividades ordinarias todos los importes recibidos por cuenta de terceras partes tales como
impuestos sobre las ventas, impuestos sobre productos o servicios o impuestos sobre el valor afiadido.

Segun el marco conceptual, debe ser objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la definicion de
un elemento de los estados financieros, siempre que:

Son actividades ordinarias: Los intereses recibidos por actividades de servicio comunitarias y sociales.

Son ganancias: Los Otros Ingresos, Recuperaciones, Deterioro, los recursos Administrativos y Sociales e
Ingresos por Subvenciones del Gobierno.

Reconocimiento y Medicion

Los ingresos provenientes de la venta de servicios en el curso de las actividades ordinarias son
reconocidos al valor razonable de contrapartida recibida o por recibir, neta de devoluciones, descuentos,

bonificaciones o rebajas comerciales.

Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativos derivados de la propiedad de los
bienes son transferidos al cliente, para nuestro caso, se ha cumplido con el servicio convenido. Si es
probable que se otorguen descuentos y el monto de estos puede estimarse de manera fiable, el descuento
se reconoce como reduccion del ingreso cuando se reconocen las ventas de servicios.

Gastos

Son erogaciones que realiza Resander con el fin de prestarle apoyo necesario al desarrollo de la actividad
y que no se pueden identificar con una operacién determinada.

Los gastos son decrementos en los beneficios economicos producidos a lo largo del periodo sobre el que
se informa en forma de salidas; o son disminuciones del valor de los activos, o bien por generacién o
aumento de pasivos, que dan como resultado, decrementos en el patrimonio.

Reconocimiento y Medicion

Inicialmente se miden por el valor en efectivo o por su equivalente, por el valor del activo aplicado a la
administracion o por el valor del pasivo reconocido.

Posteriormente se miden por el importe en libros.

La baja en cuentas se da cuando se procede al cierre del ejercicio econdmico, en la determinacion de los
excedentes del ejercicio.

Resultados del Ejercicio

Comprende el valor de las ganancias o pérdidas obtenidas por Resander al cierre de cada ejercicio.
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Reconocimiento y Medicion

Los resultados del ejercicio se reconocen en el Estado de Situacion Financiera cuando son calculados por
el cierre del ejercicio contable como un valor positivo o negativo después de calculado el impuesto, si fuese

el caso.

La medicién inicial lo determina el cierre de las operaciones de las cuentas de resultado.

La medicion posterior se hace con base en las decisiones de la Asamblea General de acuerdo con los
requerimientos de caracter legal, estatutario y ocasional.

La baja en cuentas se da con las decisiones de la Asamblea General cuando se distribuyen los excedentes
en atencion a lo dispuesto por la Ley Cooperativa.

NOTAS ESPECIFICAS

Nota 5. Efectivo de uso restringido y/o con destinacién especifica
Las cifras que hacen parte del Efectivo y Equivalente a Efectivo son: Caja, Bancos Comerciales y

Cooperativos las cuales se encuentras debidamente conciliados.

Caja: El saldo en caja menor disminuyo a cero, ya que la administracion estimo prudente eliminar este
rubro, como se evidencia a continuacion:

Cuenta
$ %
CAJA 1.580.497 1.385.426 195.071 14,1%
CAJA GENERAL 1.580.497 1.385.426 195.071 14,1%
CAJA MENOR 0 0 0 0,0%

Bancos y Otras Entidades: Este rubro esta constituido por cuentas de ahorros, en bancos y entidades
cooperativas, sobre los cuales no existe restriccion para su disposicion. Se realizaron las respectivas
conciliaciones bancarias y arqueos fisicos de fondos por parte de la administracion y las personas
encargadas de su manejo y control. En el afio 2022, este rubro representa el 10,4% del total de los activos
de la entidad y en afio 2021 el 16,4%. Reflejando un decremento en la disponibilidad de recursos de
liquidez con que cuenta la entidad, para atender las operaciones dentro del giro normal de sus actividades.

Se discrimina de la siguiente forma:

Cuenta 2022 2021 ot

$ %
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES CON ACTIVIDAD FINANCIERA 52,705.259  108.825.041 -56.119.782 -51,6%
BANCOS COMERCIALES 18.081.936  86.424.186 -68.342.250 -79,1%
BANCO CAJA SOCIAL AHORROS **2309 13.999.165  34.207.338 -20.208.173 -59,1%
BANCO DE BOGOTA AHORROS **7132 2.575.266  15.880.178 -13.304.912 -83,8%
BANCO DE BOGOTA AHORROS **5192 688.817  15.585.432 -14.896.615 -95,6%
BANCO BBVA AHORROS N° 00340200363093 818.688  20.751.237 -19.932.550 -96,1%
BANCOS COOPERATIVOS 3.027.996 7.419.195 -4.391.199 -59,2%
BANCO COOPERATIVO COOPCENTRAL-AHORROS **449-6 3.027.996 7.419.195 -4.391.199 -59,2%
ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO 31505327  14.981.660 16.613 667 110,9%
COESCOOP CTA AHORROS CTA**007 264.061 6.645.582 -6.381.521 -96,0%
COOMULDESA CTA. AHORROS **88036-4 31.331.266 8.336.078 22.995.188 275,9%
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Nota 6. Inversiones Financieras

Registra las inversiones que la entidad mantuvo durante el afio 2022, representadas en Certificados de
Deposito de Ahorro a término constituidos en Coomuldesa. Representan en el afio 2022 el 15,4% y en el
2021 el 22,8% del total del activo en cada uno de estos afios. Las inversiones reflejan el costo inicial de
las mismas, incrementado por el valor de los intereses causados por cobrar, al cierre del afio, tal como se

detalla a continuacion:

Cuenta 2022 2021 NATIREOnSs
S %
INVERSIONES PARA MANTENER HASTA EL VENCIMIENTO 80.506.708  152.792.881  -72.286.173 -47,3%
OTROS TITULOS 80.506.708 152.792.881  -72.286.173 47,3%
COAT 80.000.000  150.000.000 -70.000.000 26,7%
INTERESES POR COBRAR CDATSs 506.708 2.792.881 -2.286.173 -81,9%

La disminucion de las inversiones, obedecen a que, en lo corrido de 2022, la gerencia redimi6 algunos
CDT, con el fin de mantener liquidez. Finalmente se mantienen dos titulos, detallados a continuacion:

CDAT COOMULDESA
sep. 06/2020 17109115-00255114-7 30.000.000 12,36 6 meses |mar. 06/2023
Agos. 16/2022 170871 |15-00254067-7 50.000.000 12,36 6 meses |Feb. 16/2023
TOTAL 80.000.000

Inversiones en instrumento de patrimonio

Corresponden a los aportes sociales que la entidad ha aperturado en diferentes entidades de economia
solidaria, a saber:

Cuenta 2022 2021 SR ones
$ %
APORTES SOCIALES EN ENTIDADES ECONOMIA SOLIDARIA 13.169.834  13.085.022 84.812 0,6%
APORTES COESCOOP 467.136 467.136 0 0,0%
APORTES COOMULDESA **8035-7 2595216 2.510.404 84.812 3,4%
APORTES BANCO COOPERATIVO COOPCENTRAL 10107.482  10.107.482 0 0,0%

El aumento de los aportes en Coomuldesa, se debe a que anualmente estas entidades reconocen Retorno
Cooperativo sobre estas inversiones a una tasa no superior al IPC del ano anterior, por disposicion de la

Superintendencia de la Economia Solidaria.

Nota 7. Cuentas por Cobrar
Son el conjunto de derechos pendientes de cobro en operaciones que tienen relacion directa con el objeto

social de la entidad.

Este rubro se encuentra representado por:

Deudoras por prestacion de servicios: Corresponde a los créditos otorgados por la entidad por concepto
de contratos de publicidad, Convenios de Asociacion y otros servicios; los cuales estan clasificados en
cuentas por cobrar vigentes es decir ia inferior a 360 dias, y ia caileia de mas de 360 dias, asi como el
respectivo deterioro de deudores por prestacién de servicios(CR), que corresponde al valor reconocido
como provisién por las deudas con mas de 360 dias de vencimiento.
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Activos por Impuestos corrientes: Representan los valores a favor de la institucion por concepto de
saldos a favor por impuesto de Renta y complementarios, y por los saldos por retenciones en la fuente
practicadas a titulo de IVA y de ICA al cierre de los afios 2022 y 2021 respectivamente.

Otras cuentas por cobrar: Representa las cuentas por cobrar a asociados por concepto de préstamos
para facilitar el pago a Sayco y Acimpro con el fin de que accedieran al beneficio de alivio financiero en el

ano 2022.
Su composicién a continuacion:
Variaciones

Cuenta 2022 2021 $ %
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS 93.204.447  77.842.472 15.361.976 19,7%
DEUDORES POR PRESTACION DE SERVICIOS 83.349.139  59.747.381 23.601.758 39,5%
VIGENTES 83.349.139  58.719.904 24.629.235 41,9%
VENCIDOS MAS DE 360 DIAS 0 5.022.607 -5.022.607 -100,0%
DETERIORO DEUDORES POR PRESTACION DE SERVICIOS (CR) 0 -3.995.130 3.995.130 -100,0%
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 1.296.505  14.925.817 -13.629.312 91,3%
RENTA Y COMPLEMENTARIOS 0 0
RETENCION EN LA FUENTE 172.375 1.815.173 -1.642.798 -90,5%
IMPUESTO A LAS VENTAS RETENIDO 1.124.130  13.092.813 -11.968.683 100,0%
ANTICIPOS ICA (Rete-ICA a favor) 0 17.831 -17.831 -100,0%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 8.558.803 3.169.274 5.389.529 170,1%
OTROS 8.558.803 3.169.274 5.389.529 170,1%

Se evidencia que las cuentas por cobrar a clientes Aumentaron en comparacioén con el ano 2021 en -
$23.601.758 debido a factura emitida en el mes de diciembre de 2022 detalladas a continuacion:

CUENTAS POR COBRAR VIGENTES 83.349.139,00 %
860.007.590 COMUNICAN S.A.* 5.341.910,00 6%
804.015.007 E.S.E. CENTRO DE SALUD ENCINO/ 4.877.782,00 6%
804.008.955 FER PUBLICIDAD LTDA/ 59.271.520,00 71%
900.897.828 MASS SOLUTIONS MEDIA SAS 119.000,00 0%
900.283.966 MULTIMEDIOS PLUS SAS/ 564.030,00 1%
890.205.114 MUNICIPIO DE ENCINO/ 9.200.000,00 11%
830.054.539 PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIA 3.504.847,00 4%
890.205.512 TELMO J DIAZ Y CIA SA 470.050,00 1%

Estos proyectos seran ejecutados y cobrados iniciando 2023.

En cumplimiento a las politicas contables bajo Normas Internacionales y al reglamento de cuentas por
cobrar aprobado por el consejo de administracién se analizé con la gerencia la incobrabilidad de cuentas
por cobrar que encuentran a continuacién sefaladas, las cuales fueron deterioradas en un 100% vy
posteriormente castigadas con autorizacién del consejo de administracion:
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Deterioro cuentas por Cobrar
A 31 de Diciembre/2022

Rango de Mora por Dias
Cliente

360 (33%) | 720 (66%)
CENTURY MEDIA SAS 16.385
CORPORACION DE DESARROLLO SOCIAL ELITE/ 813.557
MULTIMEDIOS PLUS SAS/ 197.535
TOTAL DETERIORO 1.027.477 0

Nota 8. Activos Materiales
Registra el valor de los terrenos y los activos fijos de la entidad y bienes de cualquier naturaleza que posee

la entidad con caracter permanente necesarios para el desarrollo normal de sus operaciones dentro de su
objeto social, los cuales se registran al costo de adquisicion, detallados asi:

Terrenos Urbanos: Lote urbano con matricula inmobiliaria 319-56324; Cedula Catastral N°®
010009240012000 ubicado en la calle 30A N° 4 - 87 Lote 12 Manzana C Urbanizacién Villas de Monchuelo
del municipio de San Gil, y sus medidas son 6 mts de frente por 12 mts de fondo con area de 72 mt2. Este
lote fue vendido en el primer semestre de 2022 por $30.000.000, después de descontar valor en libros y
algunos gastos asociados a la venta, la utilidad equivale a $2.403.104.

De igual forma se registra terreno de casa con matricula inmobiliaria 319-2564, el cual se sustrae el valor
del terreno para el respectivo reconocimiento contable, cuyos valores se detallan a continuacion:

Terreno de inmueble Cra 62 No. 16-22 $111.600.000

Construcciones y Edificaciones: Casa con matricula inmobiliaria 319-2564 Cedula Catastral N°
010008160010000 ubicado en la cra 62 No. 16-22 del municipio de San Gil, y sus medidas son 14.5 mts
de frente por 12 mts de fondo con area de 174 mt2.

Muebles y equipos de oficina: Registra el valor de los muebles (escritorios, sillas, archivadores, entre
otros) adquiridos para el adecuado funcionamiento de la entidad.

Equipos de Cémputo y comunicacién: Comprende los equipos de computo (Computadores, impresoras,
UPS, entre otros) y comunicacion (Teléfonos, circuitos de camaras, video vean, entre otros) adquiridos por
la entidad para ser empleados en el normal funcionamiento y desarrollo de las actividades de la

cooperativa.

La depreciacion se realiza por el método de linea recta con base en la vida util estimada fiscalmente para
cada bien, sobre el valor en libros el cual corresponde al costo de adquisicion, el registro se realiza en
forma mensual con los siguientes porcentajes:

v Construcciones y edificaciones 20 afos

v Muebles y equipo de oficina 10 afios

v Equipo de computo y comunicacion 5 afios

Las propiedades y bienes de la entidad No estan amparados con pélizas de ningun tipo de seguro.
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A continuacién, se detalla los aumentos y disminuciones de los activos de 2021 a 2022:

Variaciéon Activos Materiales

2021 Movimiento 2022
Clase de Activo e e

Valor Aumento Disminucion Valor
Terrenos 137.389.311 -1 25.789.311 111.600.000
Edificaciones 158.400.000 - 158.400.000
Muebles y Equipo de Oficina 8.357.216 - 8.357.216
Equipo de Computo y Comunicacién 43.131.078 2.800.000 45.931.078
DEPRECIACIONES 30.885.729 | 14.402.930 - 45,288.659
Edificaciones 1.056.000 7.920.000 8.976.000
Muebles y Equipo de Oficina 5.438.694 835.716 6.274.410
Equipo de Computo y Comunicacién 24.391.035 5.647.214 30.038.249
TOTAL ACTIVOS MATERIALES 316.391.876 | -11.602.930 | 25.789.311 278.999.635

El activo material representa el 53.6% del valor total del activo, en el afio 2022 se excluy6 de la Propiedad,
Planta y Equipo, el terreno citado anteriormente. También se adquirieron equipos de computo y
comunicacion para desempefio habitual de los funcionarios de la entidad.

Nota 9. Obligaciones Financieras
Representa los valores pendientes de pago por tarjeta de Credito en el banco BBVA con fecha de

vencimiento inferior a un afio, Su saldo a 31 de diciembre se discrimina asi:

ooz
Cuenta 2022 2021 el il
$ %
OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS 0 269.164 -269.164 -100,0%
CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLAZO 0 269.164 -269.164 -100,0%

Esta tarjeta de crédito fue cancelada en noviembre de 2022, puesto que acarreaba gastos inoficiosos para
la entidad.

Nota 10. Cuentas por Pagar
Agrupa los valores pendientes de pago por diferentes conceptos, con fecha de vencimiento inferior a un

afio, causadas como consecuencia de las actividades en desarrollo de su objeto social. A la fecha de
presentacion de este informe, muchas de estas partidas, ya se encuentran canceladas.

LOS COSTOS Y GASTOS POR: Los Servicios por pagar Emisoras representa los valores pendientes al
cierre de diciembre 31 por concepto de publicidad y otros servicios pendientes por ejecutar. La entidad
cuenta con un registro detallado y debidamente actualizado de las personas y entidades acreedoras, a

continuacion, se relacionan las partidas:

Cuenta 2022 2021 SAtacpes
S %
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 700.000 46.205.430 -45.505.430 -98,5%
SERVICIOS POR PAGAR EMISORAS 20.260.148 47.371.554 -27.111.406 -57,2%
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Las otras cuentas por pagar, comprenden las erogaciones causadas en el gasto, diferentes a los servicios
por pagar a emisoras, como son honorarios de apoyo profesional en proyectos, entre otros.

Retencion en la Fuente

Registra los importes recaudados por el ente econémico a los contribuyentes o sujetos pasivos del tributo
a titulo de retencién en la fuente a favor de la DIAN y el municipio de San Gil, en virtud del caracter
recaudador que las disposiciones legales vigentes le han impuesto a los entes econémicos, como
consecuencia del desenvolvimiento del giro normal del negocio, cuyas actividades y operaciones son

objeto de gravamen.

A la fecha de cierre el saldo corresponde a:

Cuenta 2022 2021 Variacones
$ %
RETENCION EN LA FUENTE 60.930  1.100.466 1.039.536  -94,5%
SALARIOS Y PAGOS LABORALES 0 330.000 330000 -100,0%
HONORARIOS 0 0 0 0,0%
SERVICIOS 36.980 517.548 480568 -92,9%
COMPRAS 0 0 0 0,0%
IMPUESTO A LAS VENTAS RETENIDC 23.950 20.118 3.832 19,0%
CONTRATOS DE OBRA 0 112.800 1112.800  -100,0%
RETENCIONES POR IVA 0 120.000 120.000  -100,0%

Pasivos por Impuestos Corrientes
Corresponde a las obligaciones por el pago de impuestos de IVA generado en las facturas electrénicas
emitidas a los clientes en el Ultimo cuatrimestre del afio, el cual es cancelado en enero de 2023.

Variac
Cuenta 2022 2021 - ariaciones .

PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES 22.258.364 97.486.028 -75.227.664 -77,2%

Retenciones y Aportes de Nomina
Son obligaciones que se originan en los contratos de trabajo de acuerdo a lo reglamentado por el Estado

Colombiano, tales como: salud, pension, ARL. Caja de compensacion.

A la fecha de cierre el saldo corresponde a:

Cuenta 2022 2021 Laraciaes
S %

RETENCIONES Y APORTES LABORALES 1.325.800 1.952.770 -626.970 -32,1%
APORTES A SALUD EPS 226.600 321.000 -94.400 -29,4%
APORTES A PENSION 905.900 1.282.399 -376.499 -29,4%
APORTES A RIESGOS LABORALES ARL 21.400 32.001 -10.601 -33,1%
APORTES CAJAS DE COMPENSACION 171.900 317.370 -145.470 -45,8%
LIBRANZAS 0 0 0 0,0%
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Remanentes por pagar: En esta partida, se reflejan las cuentas por pagar a ex asociados que a la fecha
no cuentan con personeria juridica vigente, puesto que se encuentran en liquidacion o proceso de
liquidacion, de acuerdo a certificado de camara y comercio.

Cuenta 2022 2021 RETOLLES
S %
REMANENTES POR PAGAR 1.669.450 0 1.669.450 100,0%
DE APORTES EXASOCIADOS 1.669.450 0 1.669.450 100,0%

Detalle de Ex asociados:
1.669.450 Estado

804005727 ASOCIACION COMUNITARIA EMISORA LA BELLEZA/ 522.780 Disolucién
804003579 ASOCIACION DE COMUNICACION COMUNITARIA VOZ S/ 1.146.670 Disolucion

Nota 11. Otros Pasivos

Beneficio a Empleados

Corresponde a las obligaciones laborales de la entidad con cada uno de sus trabajadores como
consecuencia de un derecho adquirido, de conformidad con las disposiciones legales vigentes y acuerdos
laborales existentes, se causan en forma mensual y se ajustan al cierre cada ejercicio, las cuales quedan
consolidadas, con el objetivo de registrar el gasto en la respectiva vigencia. La cancelacién de estos
valores se realiza en los primeros meses para el caso de Cesantias e Intereses de Cesantias y en el

transcurso del afio para el caso de vacaciones.

Los saldos al cierre del periodo contable corresponden a:

Cuenta 2022 2021 S %
OTROS PASIVOS 8.173.281 11.635.002 -3.461.721 -29,8%
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS' 8.173.281 11.635.002 -3.461.721 -29,8%
CESANTIAS CONSOLIDADAS 5.486.505 8.353.794 -2.867.289 -34,3%
INTERESES SOBRE CESANTIAS CONSOLIDADAS 648.140 993.166 -345.026 -34,7%
VACACIONES CONSOLIDADAS 2.038.636 2.288.042 -249.406 -10,9%

Ingresos Anticipados
Para el afio 2022, esta partida quedd en cero, debido a que no se recibieron anticipos de ninguna

naturaleza.

Nota 12. Patrimonio

El Patrimonio o Activo Neto, corresponde a la diferencia resultante de restar de los activos totales, los
pasivos totales y refleja el valor financiado de los activos con recursos de sus asociados y propios de la
entidad. Se compone por el capital social, las reservas, los fondos de destinacién especifica, el Superavit,

resultados del ejercicio actual, y de ejercicios anteriores.

El Capital Social esta conformado por los Aportes Sociales temporalmente restringidos $79.513.196 y
los aportes sociales minimos no reducibles $36.103.961 que representan aquel valor de los aportes
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sociales que toda organizacién solidaria debe tener como proteccién al patrimonio y que en ningun
momento podra disminuirse durante la existencia de la organizacién solidaria.

Los asociados a corte del 2022 son 42 y el capital social es de $79.513.196, el cual representa el 17% del
total del patrimonio, durante el afio 2022 se realiz6 el retiro de las siguientes emisoras:

Retiro voluntario de asociados
ASOCIACION DE TELEVISION COMUNITARIA DE GUADALUPE - TV GUADALUPE.

EMISORA NUESTRA SENORA DEL SOCORRO
FUNDACION AMIGOS DE CIMITARRA

Aportes sociales minimos no reducibles: son aquellos cuyo valor debe existir en toda organizacion
solidaria y que en ninglin momento podra disminuirse durante su existencia. El articulo 44 de los estatutos
de la entidad establecié inicialmente como minino el valor equivalente a 34 SMMLV ajustado todos los
anos por la variacién del salario minimo en cada uno de ellos. En el afio 2022 el valor de este rubro
equivaldria a $34.000.000 y se tienen $36,103,961. Este valor se asigné como aportes amortizados con
parte de los excedentes del afio 2015 seguin aprobacion de la asamblea general en el afio 2017.

Los saldos de las demés cuentas del Patrimonio corresponden a:

Cuenta 2022 2021 Variaciones
$ %
RESERVA PROTECCION DE APORTES 182.594.742 170.139.458 12.455.284 7,3%
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES 24.337.050 15.381.701 8.955.349 58,2%
FONDO PARA REVALORIZACION DE APORTES 241.908 155.653 86.255 55,4%
FONDO ESPECIAL 112.227.856 93.544.931 18.682.925 20,0%
FONDO SOCIALES CAPITALIZADOS 3.490.379 3.490.379 0 0,0%
DONACIONES Y AUXILIOS 9.251.726 9.251.726 0 0,0%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO 17.957.590 62.276.418 -44.318.828 -71,2%
PERDIDAS EJERCICIOS ANTERIORES 0 0 0 0,0%

Corresponde a la Reserva de Proteccion de Aportes establecida en la Ley 79/88 (Art. 54) y constituida
con el 20% o mas de los excedentes de cada ejercicio previa autorizacion de la Asamblea General.

El Fondo para Amortizacion de Aportes es un Fondo de destinacion especifica, de caracter patrimonial,
constituido con recursos provenientes de la apropiacion de los excedentes anuales, con destino a la
adquisicion o amortizacion de aportes de los asociados, de conformidad con lo establecido en el Estatuto

de la Cooperativa.

Fondo Especial: Constituido conforme lo establecido en la Ley 79/88 (Art. 10) con los excedentes de los
ejercicios del afio 2011, 2014 y 2017 previa autorizacién de la Asamblea General como fortalecimiento al
patrimonio de la Cooperativa. Tuvieron una variacion de $18.682.925, valor autorizado por asamblea

general realizada en marzo de 2022.
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Nota 13. Ingresos por venta de bienes y servicios
Representa el valor de los recursos ingresados a la entidad producto de la prestacién de servicios propios

de su objeto social y del giro normal de sus actividades.

En el afio 2022 alcanzaron un valor neto de $926.686.974 versus $1.800.020.740 en el afio 2021 con una
disminucion del 48.5%; Esta disminucién se debi a la baja oportunidad de contratacion a nivel nacional,
y de debido al marco politico que se desarroll6 en esta vigencia. A continuacion, se detallan los principales

clientes en 2022:

NIT CLIENTE VALOR
901.179.431 COMISION DE LA VERDAD 338.431.192 37% [EIEIEEE
830.147.568 MAPP/OEA/ 114.214.544 12% FI0E
900.266.136 RED NACIONAL DE AGENCIAS 107.692.800 12% [0
804.008.955 FER PUBLICIDAD LTDA 49.808.000 5% [
860.007.538 FEDERACION DE CAFETEROS 46.112.990 5% Il
900.072.185 MOE 32.818.860 4% |
830.034.348 MINISTERIO DE CULTURA 27.343.000 3% !
860.007.590 COMUNICAN S.A. 26.432.400 3% |
830.046.582 PROIMAGENES COLOMBIA 25.210.084 3% |
860.015.542 UNIVERSIDAD DE LA SALLE 24.360.000 3% |
800.244.322 FEDERACION NACIONAL DE DEPARTAMENTOS 20.420.000 2% |
OTROS PROYECTOS 113.843.104 12% [0
926.686.974

A 31 de diciembre de 2022, los ingresos comprenden:

$ ]

INGRESOS DE OTRAS ACTIVIDADES DE 982.303.572 2.189.220.576 -1.206.917.004 -55,1%
DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESCUENTOS EN -55.616.598 -389.199.836 333.583.238 -85,7%
INGRESOS NETOS 926.686.974 1.800.020.740 -873.333.766 -48,5%

El rubro correspondiente a devoluciones, descuentos y rebajas para el afio 2022 concentra un valor de -
$55.616.598 debido a que se anularon facturas que posteriormente fueron generadas con una nueva fecha

por solicitud del cliente.

Nota 14. Otros Ingresos

Los rubros de otros ingresos representan el 1.4% del total de los ingresos y comprende aquellos percibidos
por intereses bancarios generado de las cuentas de ahorro, intereses derivados de los CDAT, ingresos y

revalorizacion de aportes.
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Cuenta 2022 2021 Variaciones
$ %
INGRESOS POR VALORIZACION DE INVERSIO 257.313 0 257.313 100,0%
INTERESES CREDITO DE ASOCIADOS 257.313 0 257.313 100,0%
INTERESES Y REVALORIZACION DE APORTES 8.151.576 17.190.603 -9.039.028 -52,6%
INTERESES CTAS DE AHORRO 110.636 216.175 -105.540 -48,8%
INTERESES DE CDT-S Y CDATs 7.956.128 16.946.560 -8.990.432 -53,1%
REVALORIZACION DE APORTES 84.812 27.868 56.944 204,3%
RECUPERACIONES / DETERIORO 126.000 625.297 -499.297 -79,8%
OTROS INGRESOS - POR VENTA DE ACTIVOS 2.403.105 1.312.492 1.090.613 83,1%
INDEMNIZACION POR INCAPACIDAD 1.000.000 0 1.000.000 100,0%
DIVERSOS 1.096.750 10.730.175 -9.633.425 -89,8%

Nota 15. Gastos de Administracién
Son las erogaciones que hace la empresa para dar cumplimiento a su objeto social.

Gastos Administrativos: Los gastos ordinarios de administracion son los ocasionados en el desarrollo
del objeto social principal del ente econémico y registra, sobre la base de causacion, las sumas o valores
en que se incurre durante el ejercicio; directamente asociado con la gestién administrativa encaminada a
la direccion, planeacién y organizacion de las politicas establecidas para el desarrollo de la actividad
operativa de RESANDER, incluyendo basicamente las incurridas en las areas administrativas, ejecutiva,
financiera, comercial y legal. Representan el 99,01 de los gastos totales y el 97,12% del total de los
ingresos de la entidad. Esta conformado por los beneficios a empleados, gastos Generales las provisiones

y depreciaciones.

La clasificacion de estos gastos presenta a cierre de ejercicio los siguientes valores acumulados
presentandose la variacion comparativa con el afio anterior:
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Cuenta 2022 2021 NANBUONEE
$ %
BENEFICIO A EMPLEADOS 142.641.885 144.152.703 1.510.818 -1,0%
GASTOS GENERALES 754.613.167 1.599.772.379  -845.159.211 -52,8%
HONORARIOS 25400670  61.058.584 35.657.914 58,4%
IMPUESTOS 10.584.311 6.964.912 3.619.399 52,0%
ARRENDAMIENTOS 850.000  10.200.000 -9.350.000 91,7%
SEGUROS 804.209 1.402.890 -598.681 42,7%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1.112.521 380.735 731.786 192,2%
ASEO Y ELEMENTOS 640.931 426.998 213.933 50,1%
CAFETERIA 1.474.229 1.151.740 322.489 28,0%
SERVICIOS PUBLICOS 4.527.020 4.561.189 34.168 0,7%
CORREO 544.860 890.960 -346.100 -38,8%
TRANSPORTES FLETES Y ACARREOS 761.400 1.652.386 -890.986 53,9%
PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 2.690.767 4515310 -1.824.543 -40,4%
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 22.643 359.500 336.857 93,7%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 175.624 0 175.624 100,0%
GASTOS DE ASAMBLEA 2.345.200 95.400 2.249.800 2358,3%
GASTOS DIRECTIVOS 3.352.420 3.778.700 -426.280 11,3%
REUNIONES Y CONFERENCIAS 2.939.750 2.285.580 654.170 28,6%
GASTOS LEGALES 8.327.947 8.572.301 244354 2,9%
GASTOS DE REPRESENTACION 32.000 607.979 575.979 94,7%
GASTOS DE VIAJE 12.581.380 1.798.400 10.782.980 599,6%
SERVICIOS TEMPORALES 649.780.451 1.413.319.019  -763.538.568 54,0%
SISTEMATIZACION 2225213 3.017.382 792.169 -26,3%
OTROS 23439621 72.732.414 ~49.292.793 -67,8%

En general los gastos administrativos disminuyeron en 48%, lo que va muy de la mano con los ingresos,
disminuyendo en 48,5% para el mismo periodo.

Los beneficios a empleados disminuyeron en un 1%, debido a que, en 2022, el representante legal
presento su carta de renuncia en septiembre.

Con relacion a los honorarios, debido a los proyectos y convenios contratados, se incurrieron en costos
cancelados a profesionales, en apoyo de la gestién de la entidad, finalizando 2021 se realizé contrato para
ejecutar “El piquete Informativo”, proyecto que no se renové en 2022.

Los elementos de aseo y cafeteria, gastos de viaje, reuniones y conferencias, tuvieron un aumento, con
relacion al ejercicio anterior, ya que, en 2021, la virtualidad parcial, economizo algunos gastos, como los
antes mencionados, se retomaron reuniones y capacitaciones presenciales, implicando que para 2022 se
asumieran mas erogaciones, con relacion al afio anterior.

El'incremento del concepto de Mantenimiento y reparaciones, obedece a las adecuaciones realizadas a la
casa, propiedad de la entidad, en los primeros meses de 2022.
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Por ultimo, los gastos de asamblea, pasaron de $95.400 en 2021 a 2.345.200 en 2022, esto, debido a que
para la asamblea de 2022 se retom¢ la presencialidad total, a diferencia de 2021, afio donde se realizé la

asamblea de manera virtual.

En el rubro de otros, se encuentran registrados, activos de menor cuantia, otros gastos menores, diferentes
a los relacionados, y donaciones en dinero y en especie, realizadas a los asociados de RESANDER. De
igual forma se sobresale Gastos varios, donde se registraron los proyectos interinstitucionales ejecutados
con la MOE (Misién de Observacion Electoral), en afio electoral.

Cuenta 2022 2021 Variaciones
$ %
Otros 23.439.621 72.732.414 -49.292.793 -67,8%
GASTOS VARIOS 20.178.281 9.091.347 11.086.934 122,0%
AJUSTE AL MIL 4,163 978 3.185 325,7%
ACTIVOS DE MENOR CUANTIA 3.150.657 5.052.619 -1.901.962 -37,6%
GASTOS VARIOS TALLERES 106.520 0 106.520 100,0%
SANCIONES 0 1.507.000 -1.507.000 -100,0%
DONACIONES A ASOCIADOS 0 53.040.055 -53.040.055 -100,0%
Bonificaciones No salariarles 0 4.040.415 -4.040.415 -100,0%

Deterioro, Depreciaciones y Amortizaciones: La depreciacion es la pérdida de valor que experimenta
un activo de manera sistematica como consecuencia de su uso, por el paso del tiempo, desgaste, desuso
normal, por obsolescencia tecnolégica o por otros conceptos que disminuyen su capacidad de produccion
o utilidad econémica, limitada por un nimero de afos de vida util. Por lo tanto, la depreciacién como
estimacion contable genera un gasto no incurrido o costo, al producir bienes o servicios, respectivamente.

El deterioro de valor es una pérdida anormal de valor debido a factores externos que obedecen a criterios
de calificacion o valoracion del activo en un momento dado, para reconocer su valor actual o decidir el

cambio de uso después de una evaluacion.

La aplicacion de estos conceptos a los activos de la RESANDER, generaron en los periodos presentados
los siguientes saldos:

Cuenta 2022 2021 Variaciones
$ %

DETERIORO- DEUDORES POR PRESTACION DE & 1.027.477 6.469.808 -5.442.331 -84,1%
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO 0 0 0 0,0%
DEPRECIACIONES PROPIEDAD PLANTA Y EQUIP 14.402.930 6.182.058 6.860.922 111,0%
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Nota 16. Otros Gastos

Corresponde a los gastos financieros como comisiones, gravamen al movimiento financiero e intereses
generados por las obligaciones con entidades bancarias.

Los saldos a la fecha de cierre del periodo en comparacién con el afio 2022 corresponden a:

Cuenta 2022 2021 Variaciones
$ %
GASTOS VARIOS 9.078.667 11.025.942 -1.947.275 -17,7%
GASTOS FINANCIEROS 7.205.496 9.853.145 -2.647.649 -26,9%
GASTOS VARIOS 1.873.171 1.172.797 700.374 59,7%

Nota 17. Estado de Cambios en el Patrimonio

Este estado refleja los cambios ocurridos en el Patrimonio durante los periodos analizados. Con relacion
al Afo 2021, el Patrimonio se aument6 en el afio 2022, en $1.416.105, es decir en un 0.3%, pasando de
$464.302.303 en el afio 2021 a $465.718.408 en el afio 2022. Las partidas que registran aumentos en el
patrimonio son la Reserva de Proteccion de Aportes ($5.555.120), Reservas proyeccién de aportes
($12.455.284), el fondo para amortizacién de aportes ($8.955.349), Fondo para la revalorizacién de aportes
($86.255); los excedentes del ejercicio ($17.957.590) disminuyeron en -71,2% con relacion a los
excedentes de 2021.

Nota 18. Estado de Flujo de Efectivo

El estado de flujo de efectivo informa sobre las variaciones y los movimientos de efectivo y sus equivalentes
en los periodos informados. Muestra el efectivo que ha sido generado y/o utilizado en las actividades de
operacion, de inversién y financiamiento de la entidad. En el afio 2021 la entidad utilizé efectivo por
$222.410.449 y en el afio 2022 generd efectivo por $55.924.710.

Nota 19. Principales Indicadores Financieros

En forma comparativa la entidad presenta a la fecha de corte los siguientes indicadores y la variacion
respecto al ano anterior.
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Indicador Formulacién 2022 % 2021 %
Utilidad Neta Resultados del Ejercicio 17.957.590 62.276.418
Pasi 54.447. 6.020.4
Nivel de Endeudamiento —aslvo ———22447.973 |, oo | 206.020414 1 ) | |
Activo 520.166.381 670.322.717
ivo Corri 166.7 930.841 A
Indice de Liquidez Activo Corriente 241.166.746 | 1 oyg| 333930841 |, o, | A
Pasivo Corriente 54.447.973 206.020.414 f |
li 17.957. 276. .
Rentabilidad del Activo Utilidad neta — 179575901 ., 62276418 .,
| Activo Total 520.166.381 670.322.717

Nivel de Endeudamiento: sirve para medir el apalancamiento financiero de la Cooperativa. Este indice
se calcula dividiendo el pasivo total por su activo, e indica cuanta deuda la cooperativa para financiar
sus activos con relacion al patrimonio neto.

En comparacion con el afio 2021 RESANDER disminuyo su indicador a 20.2%, toda vez que como se
observa en la tabla anterior para el 2022 apalancé sus activos con un nivel de endeudamiento del 10.5%,
siendo un porcentaje aceptable, lo que traduce estabilidad financiera.

indice de Liquidez: Es un indicador financiero que muestra cuanto la cooperativa posee en recursos. De
este modo, es posible entender la capacidad de endeudamiento del negocio, para este caso se toman el
activo corriente dividido en el pasivo corriente, en esta prueba acida efectuada a los estados financieros
de RESANDER se evidencia que la entidad posee recursos del 442.9% para cumplir con sus obligaciones

a corto plazo.

Rentabilidad del Activo: Rentabilidad de una entidad sobre el total de sus activos, independientemente
de la forma en que se financie el activo. Se calcula con la utilidad neta, dividido entre el total de los activos.
Se utiliza para valorar el grado de rendimiento que ha obtenido la gerencia de los activos bajo su control.
Este indicador refleja la disminucion de los excedentes, frente a los activos de la entidad para el afio 2022.

Nota 20. Eventos Subsecuentes
No se presentaron hechos relevantes después del cierre de los estados financieros que puedan afectar de

manera significativa la situacion financiera de la entidad reflejada en los estados financieros con corte al
31 de diciembre de 2022.

Nota 21. Partes relacionadas
Una parte relacionada es una persona o entidad que estd conexa con el ente que prepara los estados

financieros. RESANDER considera como parte relacionada los miembros del Consejo de Administracion,
Junta de Vigilancia y representante legal.

NIT 804.011.421-1 € Resander www.resander.com
Carrera 6 A No. 16-22. Carlos Martinez Silva © resander.fm resandergerencia@gmail.com
067 724 7273 - 312 521 8186 W @Resander_ resanderpublicidad@gmail.com

d




Instancia Estatutaria Valor Erogaciones

Consejo de Administracién 3.352.420
Honorarios 3.352.420

Junta de Vigilancia 0
Representante Legal 48.192.402
Salarios y pretaciones sociales 48.192.402

51.544.822

Total Transacciones con partes Relacionadas

Nota 22. Hechos acaecidos después del cierre
No se presentaron hechos relevantes después del cierre de los estados financieros que puedan afectar de

manera significativa la situacién financiera de la entidad reflejada en los estados financieros con corte al
31 de diciembre de 2022. l
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